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Nr.5ztl2022

N€ mb€shtetje te ne nit 8, 9, 10, 11 t€ Ligjit Nr, 06/L-113 p6r Organi.zlrnin dhe Funksionimin

e Administrat6s Shtet€rore dhe ti Agjr:nciver tE Pavarura/ nenit I paragrafi lL"zl, tE ttregullotes {QRK}-

Nr.O2lZO2l p€r Fushat e P€rtgeeidsis€ Admirristrative te Zyres sE Kryeministrit dher Ministrive , nenin

5 tE Ligjit Nr.03/L-040 p€r Vet€qeverisje Lokale, si dhe Ligjin Nr. 08/ L-066 nnbi ndarjet buxhetore p€r

buxhetln e RepublikEs s€ Kosov6s p€r 'ritin 2022, arrihet kjo

MARREVEsHJS PET MBE.sHTrTJE T.INAII{IARETfr PROJIKTEVE iiGA ISHIEMJ\ T GRANTIT PfR

PERFCITMTINCE KOMUNALE (€PK}

NdErmjet:

l.Ministrise sE Administrimit tE Pushtetit lrrkal, p€rfaqdsuar nga Ministri i MAPLSS {nE tekstin e

m6tejmE MAPL),

2.Helvetas Swiss Intercooperation, pErfaq€t;r;ar nga Drejtori i Pro.iektit DEMTOS {nli tekstin e m€tejm€

DEMOS)dhe,

3.Komun6s s€ Lipjanit, p€rfac;Esuar n€,a Kryu'llari i Komun6s (nG tekstin e m€iterjm€ Komurra).

l'leni 1
Q€llimi

l.PalEt n€nshkruesetE k€saj mar:dveshjekare p€rq€llim zbatimin e kritererre, parimeve, procedurave

dhe rregultrave ligjore tE bashk€finani:imit dtre shpenzimitt€ mjeteve materiale krrnfarm dispotitave

t$ k6saj marr6veshje dhe ne pajtim me Rregullat e Grantit t€ Performanc6s Komunate (GPK)

Z. Marrdveshja parasheh te dfejtat dhe detvrimet e pat€ve n€ respektimin c rregullave t€ pErcaktuara

p6r bashk€financim td projektit, afatet dhe kurhte! e tjer* ko*traKuale p€]r suttiektet juridike, me

q€llim tF shfryt€zimit tE drejt6 t€ grantit td performanc6s komun:l€ dhe rrltjtls sd erfikasitetit tE

komuneve nE qeverisjen demokratikr:, merraxhirnin komunal dhe ofiimin e sh€rbimeve'cilEsore p6l

qyteta rE.



Nenl 2

Obtslci i Man€vefhies

1. Kjo rnarrdveshje ka pEr bashkiifi nancl min e projekteve si vijcn:

r Renovimet e shkollave
etj,)

te ldara {Jeta e re, Konjuh, Vershevc, Resinnvc, Llilga, GarCime e ulet

. PErfundiml i punimeve te rni i il4*gur,er;

. Zbatinti i masave efi,:i objektirr Qendra ne Lipjan

. Anekse t€ kanalizirnit ne ; Rubovc, S,llovi, Grack e vogel, Shale, Min*n, Gllogtlvc, Breg ,i zi,

Eujari, l"{alleq iVogel etj,

r Vazhdimi ndeRimit
r Rlkonstruimi i rrugeve ne
r Shtigjet e ecjes ne faza e dyte
. Rregullimi i shtratit te
r Ndertimi i rrug€ve ne

4. Qfarddo vlere tjet€r
komunes.

te lumit n€ Ga,dime

r te Mailh {rr t/ehbi Ko:hani e Beqir Duriqi}

.lanjevka ne lag;jen e Konjuhit ne Lipjan
e fshatrar,'e Slfovi, Gadime, Smallush, Gomnase[, l.luga.xhi, lBabush

qe tejkalon shurn€n e paracaktutr tE projsktit, financohet nBa buxhetl i

Nenl 4

T€ dr€itatdhe datytrnet e frlAft-s€

ktin nE vazhdirn6si dhe bashk€punoj me komun€n per sigurimin e

llta rreth mbar€rvajtjes se aktlviteteve sipas kushteve tE kontrat€s.

. Ndriqimi publik nd rrugen Sadik Shalla n€ Lipian

. Rregullimi i kulmit ne objektin shurne bane:;or " Shpresa" Lipjan
r Nddrtimi i rrugeve ne laEiet e fshatlt Krojmlr faza dyt€

Neni 3
Vlera e proiekteve dile mEnyra e bashkSfinanclmit

1. Shuma totale e projektit n€ vlerEn e parall,cgaritur dsht€ 2,445,973.00 €.

2. Shuma totale e ndarH nga GPK p€r vitin 2022 [pjesa e DEMOS] esht€ 1,02L1108.38 €.

3. Komuna nga buxbeti i saj vjetor 2022. finaleon k€t€ projeh nB shum€r 1,424,829f.00 €

i., P€r projektet td cilat financohen nga buxhetii i MAPL-sE si pjes€ e GPK-5€, MApL z,atohet q€:

d) T6 siguroj€ zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e kEsaj marr6veshjeje. ftlj6 kopje e

zotirnit te mjeteve i dilrgol':et k,omurrts. 16 kryej obligimet financierc n€ baze td realizimit tH

izimevr: sipas kurshter,'e t6 kontrat€s.
b) TE monitoroj

informatave t€

autorizimet e saja, si dhe
mund td ndodhin gjat6

4. MAPI nuk mban nE rast tiE dEshtimit t$ projektit p6r shkaqe tii cilat nuk rrdirrlidhen rne

rast t€ ndryshinreve t€ mundshme tE gfar€dc, natyr€r oser shkeljeve qE

rit t€ projekteve qE bien nd pErgjegjesi t€ kamunr€s.

Neni 5
TE dr{iltat clhe detyrimet e DEMOS

1. Agjencia Zvicerane pSr Zhviltim dhe lBashkEpunim, Agjencia Suedeze p€r Elar;hk€punirn rJhe Zhvillim

Nd€rkomb€tar, Bashkimi Europian dhre Ministria Norvegjeze e Pun6ve tE Jasihtme p€rm,es projektit
2



DEMOS, bashk€financrcjnE Gra,ntin e Pdrformancds Komunale me MAPL'n€, pr€r 4 vitet 2tA22-2A25, nQ

pajtlm rne Rregullat e GPX-s€"

2. P€r projektet t€ cilart financohen nga buxhel;i i projektit DEMOS si pjesd e GPK-s6' DENII3S zotohet

qE t€ bashk€punoj€ nre MApL:n€ dhe minis'trite perkat€se p€r sigurimin e transferit n€ buxhetin e

komunEs t€ shum€s financiare tE parapar0 pi:r projekt sipas nenit 3'2 t€ k6saj marriivesLrie'

3. DTMOS n€ bashktipuninr me MAPL-ne dhe l:omun6n, mu*d tE siguroj€ inforrnata rreth projektit t€

fina ncua r,

4. DEMOS nuk mbEn pdrgjegj€si n€ rast tO dbihtlmit tE projektit per shkaqe tii cilat nuk nd€rrlidhen me

autoririmet e saJa, si dhe nd ra$ttg ndryshimerve t€ mundshme td gfardo natyrc ose shketieve q€ mund

t€ ndodhin gjat€ zbatimit t6 projekteve qE bien n€ p€rgiegj€slt€ kornunds.

Neni 6
Td, drejtat dhe detyrirnet e komunSs

1. Komuna ka te drejt6il e financimit td proj€rktit sipas nenit 2 te kesaj marrtivershieje nga 6PK.

2. Nd rasr td bashk6finacimit nga komuna, kjo e fundit obligohet te jap kontritrutin e sa.i financiar pdr

ebatimin e projektlt n€ shumdn e p€rcaktuar nE nenin 3,3 t€ kdsaj marr€vesltje.

3. Komuna, pas n€nshkrimit te k€saj marr6veshje, obligohet tg dErgoj nE M,AFI informatat e

nevojshme ppr hartimin e PiP {Projekti i Inveslimeve Publike) me qdllim tE flillimit tr5 procedurave p6r

sigurimin e zotimit te mjeteve t€ data rrga kja marreveshje, sipas ligjit Nr.oEi/ L{56;, nenit 14, pif'lt 3.

mbi ndarjet buxhetore p6r bu:xhetin e ltepuLrlik€s s6 Kosov€s per vitin 2022.

4, Nes€ pas procedurave t€ prokurimil, shunr;r e projektit rezulton m€ e ul€t ser vlera e paracaktuar nE

nenin 3.1 tE marr€veshjes, k€rmuna Esht€ e cletyruar t€ zvog[loj6 kontributirr e saj, ndErca shunna e

GPK'sE mbetet e nj€jtE.

5, Komuna obligohet tE zhvilk:jE projel<tin n 3 p6rputhje me kEtE marr€veshie dhe lkorniziin ligjore nE

fuoi.

6. Komuila obligohet qE pas n,Dnshkrimit t€ kontratds me Operatorin Ekonomili (OE), te rje'lld n# fuIAPL

nje kopje te koiltrat€s dhe ofert€n financiarr: identike me origjinalin, sd bashku me infrrrrnatat, pBr

biznesin n're q€llim te nxjerrjes s€ urdh€r ble:ries, sivijon:
gertifiketEn p6r regjistrimin e lriznesil;

Certifikatdn e numrit fiskal;
kopjen e kartel€s bankare te Of ose !'€rt€timi nga banka;

kopjen e dokumentit identifikues t€ 6rronarit tB biznesit.

7. Komuna obligohet q€ tE irrformoj€ DEMOliin pdr vler6n finale td projektit t€ bashk6fltnancuar rne

kiitE marr€veshje pas p€rfundimit t€ p'roceclurrave te prokurimit.

8. Komuna cakton projekt rnenaxherin/orgalin mbik6qyrds pdr mbik6qyrjeln e krltepjss ti€ punirneve

dhe kcmlsionin i cili lEshon r*rtifikatAn e prarrimittE punlmeve/Franimin terknik.

9, Projekt menaxheri/organi mbik€qyr€s nre perejegiesi 16 plot6, vdGeton sasit€ dhe kualitetin e
punevefiurni?irfleve te kryera, n€ baz€ tE cilave operatori ekonomlk l€shon dol<umentin financlar
(faturEn), me k$rkesEn p€r realizimin e pages€s t3 punimeve/furnizimeve td kryera. dr.rke iu referuar
kushteve te kontratds.



1,0. Komuna dsht6 e detyruar t'ia siguroji€ MAPL-S€ ose DEMOS-it, kopjet e td gjitha dokumenteve p€r

p6rmbylljen e projektit pErfshir€:

kopjen e pranimit teknik/pager;at si konfirmirn zyrtar p6r pErfundimin e projerkteve dhe

shum6n finale t6 projektit.

11, Komuna obligohet qg t6 njoftoj$ MAFLnd ose DEMOS-|n pdr gdo propozim ndryshir* eventual tE

sasise dhe kualitetit EjatE imph:mentirnlit td projektit'

12. Kornuna obligohet td informoj€ i/APL-n6 pEr dinamik6n e punimevr: deri nE pErfundim t3
projektit.

13. projektet tS jen€ td gasshme nd 9do koh€ pEr auditim tB rregullt vjr;tor q€ kryhe't nga Zyra

Kombbtare e Auditimit n€ Kor;ov$ iZKl\K) direr pdr auditirnet/monitorinet tl li€rkuara rrga DEMOS-I

dhe/ose donrtor€t e tij per projektet e finanr:uara nga buxheti i DEMOS si pjesiS e GIPK-se.

14. Komuna obligohet q6 para inaugurimit te projektit t€ njoftoj MAPL dhe DEMOS dhrr t€ dargoj

ftesEn pEr pj€sgmarrie.

15, Komuna obllgohet t€ vendosF tabelt!n informuese (Panon)n6 vendnd€rtint rne td gjitha inforn'ratat

e nevojshme.
16, Komuna obligshet tS'd€rgoJ d€shmi (foto) para dhe pas p6rfundimit t6 pro.iekte're terk DEMOS.

l.lenlT
Dokulrentacloni i nevojshEnrr I komrn€s piir pagesE tE projehtlt tE financuar nga buxherti i MAIPL

1, Komuna obllgohet q6 p6r t€ realizuar pagesat per pungt/furnizirnet e kryera tE kompletoj6

dokumentacionin si n€ vijim:

1.1. Kopjen e Kontrat€s t€ n€rrshkruar r;5 bar;hku me Kushtet e p€rgjithshm€l, tA vel;anta dhe ofert€n
finarciare e cila duhet t€ jet€ ldentik,e m€ rlrigjinalin e vErtetu*r nga ilrrnaxheri i prokurimit td
komunEs.

1,2, Vendimin p€r caktimin e projekt nrenaxlrr:rit/organit mbik€qyr€s/kornisionin e pranirnit nga ana

e Komun€s, nd rast se nuk 6sht€ e definuar nrr: kushtel e veeanta nfl kontratE.

X.3, Raportin e proJekt menaxherit/organit nrbik€qyr€s, komisionit t€ pranirnit mbi pun€t/furnizinnet

e kryera t€ aprovuara {origiin*li}.

1.4. Fatur€n flga operatori ekrrnomik tlhe sil:uacionin e aprovuar (oriAjinali).

1.5, Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve ter kontratds.

Neni 8

Afati i reallzlmit t€ projektit

1. Kornuna duhet t€ nddrmerr te gjitha masat qe projekii t€ p€rfundojE bre nrdrl uitit buxhetsr 2022,

2. Pas p€rfundimit t€ afatit tr.i p6rcakliuar rii paragrafin 1t€ k€tij neni, t€ g.iitha detyrimet ibartE
Komuna,

3. Kornuna duhet t€ nd€rmerr tE gjithrr rnasill qd projektet te perfundojfle {ijaiE vftit buxhetor 2022.
Nerastseprojektetnukp6rfundojn€f*ativititbuxiletorTO22, Kornunamundti lbarti!rnjetet epa
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Neni 9

PronEr;ia e proiektlt

t tel<nik te nga Krcrnuna, projektet e bashk€financuara sipal k€saj

n€ tE Kornun€s.

te regjistrojd projektet n€n prondsi t€ saj brenda sistemit tb

MAPL

(srMF<).

l<omun€s nE rasl,in kur pasuria jo financiare ika kaluar t€
pagesen e fundit tne pranim teknik, kur MAPL i l<nlen tii gjitha

r: kryen pagesEn - situacionin e fundit me pranlnr t€knik- IMP

ndArsa Komune, pasurini jo financiare ti: pranuer

regjistron regjistrat e io finarnciar'r t€ saj.

Neni 10

dhe ndErprerja e Marr€veshies

1 ja mund t€ ohel- dhe pk>lEsohet sipas piilqimit paraprak tE M,APL-sii,

dne

2. MAPL d DEMOS t6 drejtiin e ndii,rprerjras sei Marr6veshjes n€ rast se

Nenl 11

pdrm kushteve t€ rnarrdvesihje.

Z#ldhF e mo3fi]elTeve$breve

hy n nti nE momentin e n€nshkrimit td saj nga MAFL, DEMOS dhe

je tisht6 n ar n€ gjuhiin shqipe, serbe dhe angleze nd tri (31) kopie

Celeetine l$fsschEll
Orejtor i projektlt OEMOS

nd prondsi

Mlnistiir i Kryetar i Koryrun€s

k€saj
se 25

e
ritSt/

MAFI. E

-:I
)- iAN l\ ,

i uipt)':9lmri


